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L’OBLIGACIÓ DE PRESENTAR ELS COMPTES

L’Executiu aclareix punts dubtosos
de la Llei de comptabilitat

EL PERIÒDIC*
ANDORRA LA VELLA

33 Treballadors, a les oficines d’una empresa, en una imatge d’arxiu.

JULIO CARBÓ

Els empresaris
podran separar els
comptes en funció de
les unitats de negoci

El Registre de
Comerç contempla
146 casos afectats
per aquesta qüestió

Q
ue les empreses i els titu-
lars d’activitats econòmi-
ques han de presentar la
comptabilitat –amb o sen-

se sancions– a partir d’aquest estiu,
és quelcom que fa molts mesos que
se sabia. Ara bé, més enllà de la
polèmica sobre les multes que va te-
nir lloc al Consell General la prima-
vera passada, el cert és que la Llei de
comptabilitat aprovada el 2007 no
detalla com tractar aquells casos en
què una activitat econòmica té di-
versos titulars i en què no queda
clar qui i com ha de portar la comp-
tabilitat. Per tot plegat, l’Executiu va
encarregar fa uns mesos un informe
per resoldre la qüestió.

La Unitat del Registre de Socie-
tats, Inversions estrangeres i Comp-
tabilitat va emetre un informe en
què avaluava la problemàtica i pro-
posava una solució. En el cas de les
societats mercantils no hi ha cap
dubte: l’empresa –per molt dividit
que estigui el seu capital– té perso-
nalitat jurídica pròpia i ha de pre-
sentar una sola comptabilitat. La co-
sa es complica més quan es tracta de
persones físiques que desenvolupen
una activitat econòmica i que, per

tant, també han de presentar els
comptes anuals.

El problema sorgeix en els casos
de titularitats múltiples d’una activi-
tat econòmica, ja que en aquest cas
no són els negocis els que tenen per-
sonalitat jurídica i que, per tant, es-
tan obligats a dur la comptabilitat,
sinó els empresaris. D’entrada hi ha
un cas que no presenta problemes,
que és el d’aquell empresari que de-
senvolupa diverses activitats
econòmiques de les quals ell n’és
l’únic titular: el que ha de fer és pre-
sentar una sola comptabilitat. Ara

bé, hi ha dos supòsits que no que-
den resolts a la llei: el primer és el
d’un empresari que desenvolupa
una activitat econòmica la titulari-
tat de la qual és compartida per di-
versos empresaris, com seria el cas
d’un registre de comerç amb dife-
rents titulars. El segon supòsit seria
el de diversos empresaris que desen-
volupin una mateixa activitat, for-
mant una única unitat de negoci,
però amb titularitats diferenciades,
com podria ser un grup de botigues
que comparteixen la mateixa mar-
ca, però que tenen registres i titula-
ritats diferents.

En tots dos casos, l’informe del
Ministeri d’Economia i Finances
aposta per permetre presentar la
comptabilitat en funció de la unitat
de negoci. Això permetria als empre-
saris separar la comptabilitat
d’aquestes activitats econòmiques
de titularitat compartida de la de la
resta d’activitats econòmiques que
desenvolupin. D’aquesta manera es
pretén facilitar les obligacions
comptables i la gestió i «permetre
una diagnosi i una presa de deci-
sions més acurades».

Tot i que aquesta qüestió pugui
semblar excessivament tècnica, se-
gons es desprèn de l’informe de la
Unitat del Registre de Societats, In-
versions estrangeres i Comptabilitat,
aquesta situació afecta 146 persones.
Aquest és el nombre de casos de di-
versos titulars d’un mateix negoci
que estan comptabilitzats al Regis-
tre de Comerç.

EL LLINDAR DELS 100.000 EUROS / Per-
metre la separació de la comptabili-
tat en funció de les unitats econòmi-
ques obria un nou problema: podia
afectar a la disposició addicional pri-
mera de la llei que exhimeix de
l’obligació de dipositar la comptabi-
litat als empresaris amb una xifra
anual de negoci que sigui inferior
als 100.000 euros.

«La possibilitat de presentar la
comptabilitat de manera separada
no pot influir en l’exclusió de diposi-
tar els comptes», s’afirma a l’infor-
me. Per tal d’evitar aquesta contra-
dicció, es proposa valorar la xifra
anual de negoci de l’empresari te-
nint en compte la seva comptabili-
tat individual, així com la seva parti-
cipació en la unitat de negoci que es
presenta de forma separada. H
*politica@andorra.elperiodico.com

el rerefons
UNA LLEI AMB LLACUNES I SENSE
RÈGIM SANCIONADOR

< La Llei de comptabilitat
aprovada el 2007 ha demostrat
presentar diverses mancances en
el moment de ser aplicada. Més
enllà dels punts dubtosos sobre
com presentar la comptabilitat, hi
ha l’afer del règim sancionador. Fa
tres anys, el Consell General va
donar llum verd a una llei que no
preveia un catàleg de sancions
per a aquells empresaris que
incomplissin l’obligació de
presentar els comptes anuals.
L’aprovació més recent del règim
sancionador fa que aquest només
estigui en vigor a partir de l’any
vinent i que, per tant, no presentar
els comptes aquest any no
comporti una multa. Amb tot, no
presentar la comptabilitat aquest
any impedeix dipositar els
comptes de l’any vinent en la
forma prevista, ja que la llei obliga

a presentar-los amb una
comparativa amb els de l’any
anterior.

< Tot plegat va fer que el Govern
sol.licités un informe a la Unitat
dels Registres de Societats,
Inversions estrangeres i
Comptabilitat, que va concloure
que, en virtut dels principis de
prioritat i tracte successiu, els
comptes d’aquest any s’havien de
presentar per poder dipositar els
de l’any vinent i que, per tant, les
sancions poden tenir efectes
indirectes sobre els comptes
d’aquest any. Això va irritar els
dos grups de l’oposició, que
consideren que el Govern ha
incomplert el seu compromís
d’aplicar les multes comptables
només a partir del dipòsit dels
comptes de l’estiu vinent.


